

סיכום לדבריו של נוסטרדאמוס

נוסטרדאמוס מתייחס לנושאים הבאים בנבואותיו: עליה של מעצמה ערבית-פרסית, סילוק השלטון של האפיפיור והכנסייה, שלטון רודני באיטליה אשר ייסד גם דת חדשה, כבוש דרום-אירופה וארצות הים-התיכון ע"י הערבים; רעידת אדמה, ליקויי חמה פיצוצים בשמש והשפעתם על מערכת השמש וכדור הארץ, הריסת ניו-יורק, בצורת, ירידת אש מהשמים ונפילת הבנינים; הצפות ענק, שינוי ציר כדור הארץ, יהודים שבויים, הרס של פריס ורומא, אסונות מזג אוויר.

בפרטים מצטיירת התמונה הבאה:

מבחינה פוליטית ודתית, הערבים והפרסים כמעצמה הבלבית, אשר תשפיע על העולם למשך 73 שנים, יגדילו את השפעתם באירופה בכלל ובצרפת בפרט, בעקבות ההזנחה בצרפת, ארץ הולדתו של נוסטרדאמוס - "שם הכל התחיל". כלומר, חומייני ארגן מצרפת את הפלת השאח הפרסי. אציל צרפתי בן 18 יהיה למנהיג ומצביא אשר יגיש את הערבים, יצטרפו אליו "ארצות הנשר". הסימן לתחילת התגשמות הנבואות הנ"ל תהיה התחלת ירידת מחירי הנפט לאחר שיהיו בשיא.

השינויים הראשונים בארצות יתחילו עוד לפני התזווה הגדולה באוקטובר 1988: בינואר-פברואר השתלטות ה"יבבלים" ובחודש מאי-יוני רעידת אדמה. יתחיל סכסוך לאחר מותו הטרגי של מנהיג ונפילתה של "חומה גדולה". על רודוס המייצגת כנראה את טורקיה או יוון תהיה מלחמה. הצי של אחד הארצות המערביות יהיה בדרום, כלומר בלתי מוכן.

בני ברית - מערבים יסרבו לתת עזרה. מצרים תהיה בסכנה. הפרסים מוכנים למלחמה עם מליון חיילים. מעבר לים תושמד הכנסייה הקתולית, החשמיים יירצחו והאפיפיור ייעלם. זה יקרה כנראה באוגוסט 1989. כתוצאה של גרמים והצפות באיטליה תהיה התקוממות נגד הכנסייה. המים ירדו באיזור וורונה.

את השלטון באיטליה יתפוס רודן, וייסד דת חדשה המבוססת על עקרונות דתיים של המזרח הרחוק.

הערבים יכבשו את צרפת וספרד, פריס ורומא ייהרסו. יהיו קרבות ביים וביבשה. דם רב יישפך ביים התיכון. הערבים ישתלטו גם על גרמניה הדרומית והמרכזית, כנראה ללא קרבות. תפרוץ מלחמת עולם שלישית. ארצות הברית

תותקף ע"י טילים מהמזרח, ניו-יורק תיהרס מפצצות אטום. היהודים ייקלטו בין הערבים בארצם, ישבו "עצובים וללא תועלת עם כנפיים קצוצות". רוסייה תשנה פניה והתערבותה יהיה נגד הערבים. תפרוץ מלחמה גם בין צרפת ואיטליה. "חירו" הצרפתי ינצח, ולאחר נצחונו יבואו 57 שנים של שלום ושגשוג, שלאחריהם תפרוץ שוב מלחמה.

אסונות טבע. במאי ובתחילת יוני צפויה רעידת אדמה גדולה שבעקבותיה ישרור חושך. הסיבה היא התפוצצות גדולה בשמש. מזג האוויר יהיה קשה ביותר. בין היתר ירד ברד כבד. מרקורי ונוגה ייפגעו מהתפוצצות בשמש החומר שיושקל מהשמש יהיה לוהט ויסוב את השמש כנשר. אמור להיווצר ירח נוסף בצבע חלודה. תהיה התפוצצות בשמש שתהפוך אותה ל"נובה" למשך שבעה ימים, ועקב כך מובל של אש ואבנים. באוקטובר 1988 יחלו התזווה בציר הסיבוב של כדור הארץ.

לאחר אסונות השמש יבואו "מחלות" הירח. כתוצאה מכך יהיה בארץ קור ויובש, שיתירו את פני כדור הארץ שונים. באוגוסט 1998 יגיע האסון לשיאו. אזי יהיה ברור שציר הסיבוב של כדור הארץ שונה. יבואו הצפות ענק ורעב. כל זה התחיל ממצב הכוכבים שהיה ב-1982.

מסקנות:

מתוך סינתזה של כל המקורות שהובאו לעיל עולה ומצטיירת התמונה הבאה

- בסביבות שנת 2000 תחל תקופה חדשה עלי אדמות מבחינה פיזית, דתית, רוחנית, פוליטית ודמוגרפית.
- מבחינה קוסמית-פיזיקלית כדור הארץ יסוב סביב ציר חדש, יבשות חדשות ייצאו ממצולות הים וחבל ארץ שלמים ישקעו מתחת לפני הים. ארצות הקוטב של היום ישתחררו מכיסוי הקרח שלהם, ושאר הארצות יעברו שינויים גיאולוגיים, גיאוגרפיים ושינויי אקלים.
- "ארץ חדשה ושמים חדשים" יהיו כתוצאה של חבלי לידה, אשר מקורם הן בכדור הארץ והן בשמש. הגורם המניע יהיה התפוצצות אדירות בשמש שכתוצאה מהן ישתחררו ממנה חומרים וגלי אנרגיה, שיובלו לשינויים במערכת השמש ובכדור הארץ. התפרצות הרי געש, ורעידות אדמה. ד"ר וליקובסקי בן ימינו דיבר על שדות אנרגטיים עוד בטרם היתה הקהילה המדעית מוכנה להכיר בהם. לפי טענתו, כדור הארץ מוקף שדה מגנטי חזק המשפיע למרחקים (את דבר קיומו הוכיח ון אלן). סביב השמש קיים שדה חשמלי חזק ביותר, בניגוד לדעתם של רוב הפיזיקאים של ימינו עד לזמן לא רב.

לפי השערותיו של וליקובסקי, כוחות אלקטרומגנטיים שותפים לצידם של כוחות הגרביטציה במכניקה של גופים שמימיים. בעקבות שינויים בשדות כח אלה, כדור הארץ עלול להזדעזע. זה יגרום לתזווה של מסה על פניו

סיכום נבואותיו של אדגר קייסי

הנבואות של אדגר קייסי מתייחסות לתקופה שבין 1958-1998 ולנושאים הבאים: רעידות אדמה, התפרצויות הרי-געש, שקיעות והתגלות של ארצות או חבלי-ארצות, שינויים פנימיים בארצות ובבריה"מ, הכנות לבוא המשיח, תזווה הקוטבים בשל השינוי בציר הסיבוב של כדור הארץ, וכמו כן גילוי עדויות על תרבות ודת אטלנטיס.

מקורם של השינויים על פני כדור הארץ הינו מעומק קרום כדור הארץ, והם החלו ב-1936 ויבואו לידי ביטוי בזמן "שאוורו שוב ייראה בעננים" (יוסבר להלן).

הסימנים הראשונים לשינויים הנ"ל יהיו בדרום כדור הארץ באיזור ניו-זילנד ובדיק מול באיזור הים-התיכון, בקרבת האטנה בסיציליה, תהינה התרוממות ושקיעות של קרקעית הים-התיכון. תחל פעילות מוגברת של הרי געש, ושלושה חודשים לאחר מכן תהינה הצפות בחופה הדרומי של קליפורניה, איזור סלט-לייק ונבאדה הדרומית, כתוצאה מרעידות אדמה אשר

תתרחשנה בעיקר בחצי הכדור הדרומי. התפרצויות חזקות נוספות של הוורוב הן תנאי להתגשמות שאר הנבואות.

תהינה התפוצות באנטארקטיקה והארקטיקה והתפרצויות הרי געש באיזורים החמים, כהקדמה לתזווה בקטבים ושינויים באקלים של כדור הארץ. אטלנטיס תעלה ממעמקי האוקיינוס, ויבשת אמריקה תבקע בחלקה המערבי. אירופה הצפונית תשתנה כהרף עין.

יפן: חלקים מיפן אמורים לשקוע בים.

ארצ"ב: לארצ"ב מצפה הרס ע"י כוחות הטבע, מלחמת גזעים, רעב וקשיי אספקה. האגמים הצפוניים יתנוקו לתוך מפרץ מקסיקו, ניו-יורק תשקע מתחת לפני הים לאחר שקיעתן של לוס-אנג'לס וסן-פרנציסקו.

רוסיה: תינתק מהקומוניזם ומשם תבוא תקוות העולם - חופש, כי העיקרון נולד שם.

בוא המשיח: לפני בואו תתגלנה עדויות על ידע שהיה ביבשת אטלנטיס על אמונה באל אחד. עוזרי המשיח יכינו את דרכו. יופיע שוב אדם שיומין רבים להופיע לפני אלה המפלסים דרך ליום הופעתו עלי אדמות.

הצלה: אלה הסומכים עליו לחלוטין, לא יאבדו. הם ימצאו בדרך כלשהי את התנאים להפוך את הניצולים לאסירי תודה.

סיכום לדבריו של לובסאנג ראמפא

הנבואות של ראמפא מתייחסות לתקופה 1941-2008 ונוגעות בנושאים הבאים: שקיעות וזליחות של ארצות, הכנות לבואו של המשיח, גל חום ובצורת, טילים מרוסייה לעבר אמריקה הצפונית, הזזת קטבים. שינויים פוליטיים. איטליה וחלקים מאירופה יישלטו על ידי סוג מיוחד של קומוניזם. הכנסייה הקתולית תפוזר. פתיחת קברים גדולים השקועים באיזור מצריים. הקטבים יימסו, ולבסוף, מלחמת חלל ונחיתת יצורים מהחלל החיצון.

שינויים בכדור הארץ: בעקבות עליית פני האוקיינוס השקט ישקעו

לוס-אנג'לס, סן-פרנציסקו, סיאטל וונקובר לאחר שייחרסו עד היסוד. גם ניו-יורק תושמד ותשקע מתחת לפני האוקיינוס האטלנטי. מני כדור הארץ יבקעו, דבר שיבוא לידי ביטוי בשקיעת ארצות, כיפן, קוריאה וחלקים מסין. באירופה תעלה קרקעית הים התיכון ותיחפץ ליבשה. ייפתחו קברים גדולים באיזורים של מצרים, אשר שקעו בעבר, וכן חלקי ארץ אשר שקעו. כל יבשת דרום-אמריקה תסבול מרעידות אדמה, ארגנטינה תתחבר עם איי פוקלנד ותבקע בחלקה התחתון, כך שיווצר מעבר ימי בין האוקיינוסים. ציר כדור הארץ ישתנה, וכתוצאה מכך יתנקזו האגמים הגדולים לתוך מפרץ מקסיקו. הקטבים יימסו והאקלים ישתנה. מחצבים חדשים יתגלו בארצות החדשות ובאלה שיפנו מקרח. לפי חישובים אסטרונומיים של המזרח הרחוק, היתה אמורה להתרחש התחממות חזקה של פני כדור הארץ בסביבות שנת 1981 בליווי בצורת, מבלי שתהיה יכולת לאסוף קודם לכן את פירות המאכל.

בוא המשיח: ב-1941 היה אמור להיוולד ראשון השליחים של המשיח העתיד להופיע כנראה במזרח התיכון. המשיח עצמו היה צפוי להיוולד ב-1985. מאוחר יותר היתה אמורה להתבצע "טרנסמיגרציה" (החלפת נשמה) עם אישיות קוסמית גבוהה. אישיות זו אמורה לזכות בחינוך מתאים לשליחותו. ב-2005 יהיה על אישיות זו לתרום רבות כדי לשכנע אנשים חילוניים וכופרים בקיומו האלהים והמשיח. בשנת 2000 תחל הזריחה של עידן חדש, אשר יימשך כ-2000 שנה.

פוליטיקה, מדיניות וכנסייה:

איטליה: באיטליה ישרור מעין שלטון קומוניסטי, אשר יתפשט על פני חלקים אחרים של אירופה. הוותיקן ייסגר, הקרדינלים והבישופים יירצחו ולזמן מה תאבד הכנסייה את שלטתה.

אנגליה: תתאחד לשם הגנה עם ארצות הברית. למעשה ימשול באנגליה מושל